ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

12 120 – ÚSTAV AUTOMOBILŮ, SPALOVACÍCH MOTORŮ

A KOLEJOVÝCH VOZIDEL

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017

Konstrukční návrh kloubového hřídele pro trakční pohon dvojkolí

kolejového autobusu

The Design Concept of the PTO Shaft for the Traction Drive of the Wheelset of

a Rail Bus

Autor: Vít Brůžek

ČVUT FS Bakalářská práce Vít Brůžek
BP 2017 – TZSI Ú 12 120 2016/2017

-2-

Zadání

Tento list nahradí zadání

ČVUT FS Bakalářská práce Vít Brůžek
BP 2017 – TZSI Ú 12 120 2016/2017

-3-

Poděkování

Rád bych touto cestou poděkoval panu doc. Ing. Josefu Kolářovi, CSc. za odborné vedení,

podnětné rady, věcné připomínky a velkou ochotu při realizaci této práce. Poděkovat bych

chtěl také všem vyučujícím Fakulty strojní ČVUT v Praze, kteří mi předávali své znalosti po

celou dobu mého studia.

Anotační záznam

Jméno autora: Vít

Příjmení autora: Brůžek

Název práce: Konstrukční návrh kloubového hřídele pro trakční pohon

dvojkolí kolejového autobusu

Rozsah práce: Stran: 38

Obrázků: 22

Grafů: 6

Příloh: 2

Akademický rok: 2016/2017

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Obor studia: 2301R000 Studijní program je bezoborový

Ústav: 12 120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

Vedoucí BP: doc. Ing. Josef Kolář, CSc.

Zadavatel tématu: Fakulta strojní ČVUT v Praze

Klíčová slova: Kolejový autobus, kloubový hřídel, kardanův hřídel, Hookův kloub,

návrh kloubového hřídele, trakční pohon, trakční charakteristika,

ekvivalentní zatížení, úhel odklonu

ČVUT FS Bakalářská práce Vít Brůžek
BP 2017 – TZSI Ú 12 120 2016/2017

-4-

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem kloubového hřídele pro pohon

kolejového autobusu. Pro bližší výpočty je nutné definovat provozní podmínky, ve kterých

bude kolejový autobus provozován po dobu své životnosti. Je nutné se zaměřit na trakční

charakteristiku, úhly odklonu kloubového hřídele v různých jízdních situacích a další

provozní parametry. Po zjištění všech těchto parametrů je možné vybrat z katalogu vhodný

kloubový hřídel, což je cílem této práce.

Abstract

This bachelor thesis deals with the design concept of the PTO (power takeoff) shaft for the

drive of a rail bus. For further calculations, it is necessary to define the operating conditions

in which the rail bus will be run over its service life. It is necessary to focus on the traction

characteristic, the angular deflection of the PTO shaft in various driving situations and other

operating parameters. Once all these parameters have been identified, it is possible to

select a suitable PTO shaft from the catalog, which is the aim of this thesis.
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1. Úvod

1.1. Kolejový autobus

Kolejové autobusy mají v Českých zemích dlouhotrvající tradici a jsou již po dlouhou dobu

nepostradatelným doplňkem vozového parku na české železnici. Využívají se především

na regionálních tratích a v příměstské dopravě, kde plní svoji nepostradatelnou úlohu. V tomto

režimu je využívá mnoho lidí v blízkosti velkých měst k dopravě do zaměstnání nebo na větší

nádraží, kde přestupují na dálkové spoje. Provoz vlakových souprav tažených lokomotivou by

byl na těchto tratích neekonomický, kolejový autobus tedy představuje vhodné řešení pro

dopravu na krátké vzdálenosti. Nehodí se naopak pro dopravu na dlouhé vzdálenosti z důvodu

nízké maximální rychlosti a omezeného komfortu, který však plně dostačuje pro kratší jízdy.

První vozy tohoto typu se u nás objevily již v první polovině dvacátého století. Společnost ČSD si

uvědomovala vysokou neefektivitu parních vlaků na lokálních tratích. Obsluha parní lokomotivy

má vyšší personální nároky a

vyžaduje také složitější logistiku

pro zajištění paliva, dráhy proto

hledaly efektivnější způsob a jako

vhodné řešení se nabízely

motoráky s pohonem na benzín

nebo naftu. První prototyp

vyrobila pražská ČKD (M120.0)

v roce 1927, více kusů však již

nevzniklo. Plzeňská Škoda ve

stejném roce vyrobila velmi

podobný prototyp M120.1 a později na objednávku ČSD vyrobila dalších deset kusů. Oba tyto

typy vycházely z již provozovaného silničního vozidla (autobusu), které bylo pouze upraveno pro

železniční provoz, odtud pojem kolejový autobus. Stejně jako u autobusu byl tedy motor

umístěn pod kapotou vpředu a odtud byl točivý moment převáděn dlouhým kloubovým

hřídelem na poháněnou zadní nápravu. Z povahy této koncepce vyplývaly mnohé konstrukční

nevýhody, které provoz na kolejích komplikovaly. Tyto vozy například umožňovaly jízdu pouze

jedním směrem, na konečné stanici se tak musely složitě otáčet. K tomuto účelu byl vůz od

Škody vybaven ruční točnou, která jej umožňovala otočit pro cestu zpět. [1], [2]

Obrázek 1 – ČKD M120.0 [2]
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Po těchto prvních pokusech se

vývoj nových typů motorových

vozů soustředil již jen na vozidla

provozovaná na železnici. Jedním

z prvních byla řada M120.3,

M120.4 a M130.2, které měly

uprostřed vyvýšené stanoviště

strojvedoucího, které umožňovalo

obousměrný provoz, a které dalo

tomuto typu přezdívku „věžák“. [2]

Období druhé světové války bohužel rozvoji železnice příliš nepřálo, po válce se pak začal

vyrábět vůz řady M131.1, takzvaný „Hurvínek“. Poháněl ho naftový dvanáctiválcový motor

z produkce Tatra Kopřivnice, mezi léty 1948–1956 bylo vyrobeno celkem 549 těchto

motorových jednotek. [2]

Od roku 1975 se na českých lokálkách začaly objevovat známé vozy řady M152.0 (dnes 810),

někdy zvané také „Orchestrion“, kterých bylo celkem vyrobeno 680 ks. Dodnes se s nimi na

železnici denně setkáváme, ať už v původní podobě nebo v modernizované verzi Regionova

(řada 814). Ta vznikla přestavbou starších jednotek řady 810 v letech 2005-2012 firmou Pars

Nova v Šumperku. Při přestavbě byl přebudován prostor pro cestující i pro strojvedoucího, nová

jsou čela vozu a nový je i motor od firmy TEDOM s převodovkou Voith Diwa 864.3E,

který nahradil původní motor LIAZ s převodovkou Praga 2 M 70 používaný též v

tehdejších autobusech Karosa ŠM11. Motor je uložen pod podlahou a spojen s převodovkou,

odtud je točivý moment dále převáděn kloubovým hřídelem na jedinou hnanou nápravu, kde se

pomocí reverzační převodovky ovládá směr jízdy dopředu nebo dozadu. [2], [3], [4]

Tato bakalářská práce se dále bude zabývat částí pohonného ústrojí přenášející točivý moment

od motoru ke dvojkolí, tedy kloubovým hřídelem. Částečně tak naváže na práci mých kolegů

z let minulých, kteří navrhli koncept částečně nízkopodlažního kolejového autobusu pro

budoucnost. Pohon tohoto konceptu je hybridní, spalovací pístový motor zde slouží jako

generátor elektrické energie pro elektromotor, který je uložen podélně na podvozku a je spojen

s dvojkolím právě kloubovým hřídelem.

Obrázek 2 – ČKD M120.3 „Věžák“ [7]
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Obrázek 3 - Řada M152.0 (dnes 810) [8]

Obrázek 4 - Řada 814 Regionova [9]
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Obrázek 5 - Výkres sestavy hnacího podvozku motorového vozu řady M 152.0 (dnes 810) [4]
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1.2. Příklady použití kloubového hřídele

Způsob spojení motoru a dvojkolí kloubovým hřídelem (též kardanovým hřídelem) je robustní,

odolný a spolehlivý, proto se hojně využívá i v mnoha dalších železničních vozidlech. Částečně

dokáže odfiltrovat vibrace a rázy vznikající jízdou po svislých nerovnostech kolejnic a vyrovnat

relativní naklopení podvozku vůči rámu skříně vozidla, na kterém je umístěn spalovací motor s

převodovkou.


[…]


Mnohem častěji se bude pohybovat rychlostí, která odpovídá jmenovitým otáčkám

trakčního motoru (njm = 1 375 min-1). Při této rychlosti již úhel odklonu může dosahovat své

maximální provozní hodnoty 𝛿𝐾𝐻𝑚𝑎𝑥 = 6,7° (viz kapitola 4.1.3.). Z Grafu 5 je patrné, že

maximální přípustné otáčky pro úhel odklonu 6,7° jsou 2 800 min-1, což s dostatečnou

bezpečností jmenovité otáčky převyšuje, kontrola tedy vyhovuje.
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Graf 5 - Závislost otáček nz1 na úhlu odklonu β – jmenovité otáčky [11]

Rovněž kontrola kritické ohybové rychlosti vychází příznivě. Z Grafu 6 je patrné, že

maximální přípustná délka kloubového hřídele je 2 200 mm. Vybraný hřídel je však dlouhý

pouze 1 400 mm, také tato kontrola je tedy splněna s dostatečnou bezpečností.

Graf 6 - Závislost otáček nz2 na délce hřídele LB
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5. Závěr

V úvodní části této práce jsem vypracoval rešerši zabývající se způsoby řešení regionální

dopravy po železnici v minulosti i současnosti. Nastínil jsem různé možnosti využití

kloubového hřídele a představil koncept částečně nízkopodlažního kolejového autobusu

pro budoucnost, na kterém již pracovali kolegové z vyšších ročníků Fakulty strojní ČVUT

v Praze, a ze kterého vychází i zadání této bakalářské práce.

Dále jsem se zabýval kinematikou Hookova kloubu a vysvětlil nelinearitu jeho chodu. Ze

zadaných hodnot jsem sestavil rychlostní a trakční charakteristiku, které jsem pak využil

k určení silových účinků působících na kloubový hřídel.

S využitím znalosti zástavbových rozměrů pohonu dvojkolí v pojezdu kolejového autobusu a

parametrů trati, po které se bude vozidlo pohybovat, jsem provedl analýzu potřebného

rozsahu pohybů kloubového hřídele, především pak mezní úhly odklonu. Podle katalogu

německé firmy Voith, která se na kloubové hřídele specializuje, jsem poté navrhl konkrétní

hřídel. Vybraný hřídel Voith S T K 180.5 R 1400 vyhovuje všem požadovaným kontrolám a

splňuje veškeré požadavky na správnou funkci. Dále by bylo možné provést kontrolu

životnosti, kontrolu na otlačení kompenzačního délkového členu, otlačení čepů a další

kontroly, které nebyly součástí zadání.

Součástí bakalářské práce je také sestavný výkres pohonu dvojkolí s trakčním motorem

upevněným podélně na skříni vozidla. Zástavbové rozměry dvojkolí, nápravové převodovky

a dalších komponent byly použity z již zmíněného konceptu kolejového autobusu od mých

předchůdců. V praxi se okolo kloubového hřídele umisťuje ještě bezpečnostní ochranný koš

nebo pojistná ocelová lana, která zachytí uvolněný kloubový hřídel v případě jeho porušení

či destrukce a zabrání tak dalším škodám.
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Obrázek 21 - Koncept moderního vozidla pro regionální tratě [13]

Obrázek 22 – Model sestavy pohonu
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6.4. Seznam použitých veličin

Značka Jednotka Popis

A0 [kN] Maximální nápravové zatížení

μ [-] Součinitel adheze

D [mm] Průměr kola

Fad [N] Adhezní síla

Ft [N] Tažná síla

Fv max [N] Tažná síla při maximální rychlosti

ic [-] Celkový převod pohonného ústrojí

ik [-] Převod kloubového hřídele

L0 [mm] Základní délka kloubového hřídele

LV [mm] Délka kompenzačního délkového členu

LZ [mm] Minimální délka hřídele

M1 [Nm] Krouticí moment na hnacím hřídeli

M2 [Nm] Krouticí moment na hnaném hřídeli

Mad [Nm] Maximální moment při rozjezdu

Me [Nm] Ekvivalentní moment

Mjm [Nm] Jmenovitý krouticí moment

MK ad [Nm] Maximální moment adhezně přenositelný na dvojkolí

MK TM max [Nm] Maximální hnací moment trakčního motoru

Mv max [Nm] Krouticí moment při maximální rychlosti

njm [min-1] Jmenovité otáčky

nk [min-1] Otáčky kol

nKRIT [min-1] Kritické otáčky kloubového hřídele

nm [min-1] Otáčky motoru

nM max [min-1] Otáčky při maximálním momentu

nz1 [min-1] Maximální povolené otáčky

nz2 [min-1] Maximální povolené otáčky pro vlastní frekvenci

Pjm [kW] Jmenovitý výkon trakčního motoru

q [mm] Vůle mezi podvozkem a dvojkolím

R [m] Poloměr oblouku

v [km/h] Rychlost vozidla

vjm [km/h] Jmenovitá rychlost

vmax [km/h] Maximální rychlost vozidla

w [mm] Vůle mezi skříní vozidla a podvozkem

αp [°] Základní vychýlení

δ [°] Úhel odklonu (vychýlení)

δKH max [°] Maximální úhel odklonu

Δ [°] Celkový maximální posuv

ΔHORIZ. [°] Celkový maximální posuv v horizontální rovině

ΔVERTIK. [°] Celkový maximální posuv ve vertikální rovině
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Δymax [°] Maximální příčný posuv

Δyzp [°] Základní posuv

Δyϕ [°] Posuv vstupního hřídele kuželové převodovky

ϕ1 [°] Úhel pootočení na hnacím hřídeli

ϕ2 [°] Úhel pootočení na hnaném hřídeli

ω1 [s-1] Úhlová rychlost na vstupním hřídeli

ω2 [s-1] Úhlová rychlost na výstupním hřídeli
