1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Konstrukční návrh kloubového hřídele pro trakční pohon dvojkolí

kolejového autobusu
Jméno autora: Vít Brůžek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním bakalářské práce bylo uloženo provést rešerši příkladů použití kardanových kloubových hřídelí pohonu
dvojkolí, provést analýzu zástavbových rozměrů a vyšetření rozsahu pohybů kloubového hřídele. Dále provést
rozbor silových účinků působících na kloubový hřídel a navrhnout konstrukční řešení spojení trakčního motoru
s nápravovou převodovkou pomocí kloubového hřídele. Toto řešení doložit sestavným výkresem. Zadání práce
považuji za průměrně náročné, neboť student zatím neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru
konstrukce kolejových vozidel a všechny odborné informace čerpal z doporučených podkladů a z absolvovaných
konzultací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy o 38 stranách s 22 obrázky a 6 grafy. K práci je přiložen
sestavný výkres nazvaný „ Pohon kolejového autobusu“.
Požadovaná rešerše je přehledně zpracovaná na sedmi stranách první kapitoly a dokumentuje kolejové autobusy
používané u ČD a příklady použití kardanového kloubového hřídele u podélného pohonu hnacích dvojkolí
kolejových vozidel.
Ve druhé kapitole bakalářské práce je zpracována problematika kinematiky Hookova (Cardanova) kloubu a
kloubového hřídele s kardanovými klouby. Třetí kapitola definuje základní pracovní body a jejich parametry na
trakční charakteristice vozidla, s jejich pomocí je potom vypočítáno ekvivalentní zatížení (točivý moment)
kloubového hřídele. Ve čtvrté kapitole je proveden rozbor rozsahů pohybů kloubového hřídele a jsou definovány
celkové úhly odklonu kloubů kloubového hřídele v závislosti na posuzovaných provozních stavech. Na základě
znalosti výše uvedených parametrů je z katalogu vybrán vhodný kloubový hřídel a jsou provedeny zadáním BP
požadované kontroly. Práce je doplněna obrázkem modelu sestavy pohonu a vytvořeným sestavným výkresem.
Závěrečná kapitola představuje studentův komentář splnění úkolů zadání bakalářské práce a obsahuje další
doporučení k případným dalším výpočtům, které by přispěly k hodnocení provozní bezpečnosti pohonu dvojkolí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešení dílčích úkolů bakalářské práce konzultoval vcelku pravidelně, Na konzultace chodil vcelku
připraven a snažil se dle svých znalostí proniknout do řešené problematiky. Při konzultacích jsem u něho postrádal
větší sebedůvěru a obratnost v komentování dílčích kroků své činnosti. Zpracování bakalářské práce odpovídá
schopnostem a znalostem, které student získal v průběhu bakalářského studia. K dosažení dalších odborných
zkušeností vedoucích k jeho větší odborné samostatnosti, doporučuji studentovi pokračovat v navazujícím
magisterském studiu. Student má vcelku dobré předpoklady k dalšímu rozvoji samostatné tvůrčí práce.
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Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci studentů TZSI. Rešerše je
přehledná, provedené stanovení základních silových účinků působících na kloubový hřídel je v souladu
s používanou metodikou návrhu kloubových hřídelů, např. dle firmy Voith. Bakalářská práce dokumentuje dobrou
schopnost studenta zpracovat informace z odborné literatury, z přednášek z magisterského studijního programu a
orientovat se v nich. Ve výpočtové části prokazuje dobrou schopnost studenta samostatně a vhodně aplikovat
poznatky získané v průběhu bakalářského studia do pevnostních výpočtů jednoduchých strojních součástí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Textová část bakalářské práce má logicky uspořádanou strukturu. Průvodní komentář textové zprávy je
srozumitelný a vcelku přiměřený. Textová zpráva je na dobré jazykové úrovni. Typografické provedení práce je na
dobré úrovni. Na sestavném výkresu postrádám vykreslení roviny temene koleje. Rozsah práce odpovídá
požadavkům na bakalářskou práci vytvořenou ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vlastní obrázky lze v textu bakalářské práce odlišit od převzatých, převzaté informace lze též vcelku dobře odlišit
od vlastních výsledků. Nedomnívám se, že by student porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z předložené bakalářské práce vyplývá, že pro detailnější konstrukční návrh kloubového hřídele, především
dimenzování jehlových ložisek a stanovení jejich provozní životnosti by bylo nutné podrobněji definovat provozní
zátěžová spektra s ohledem na kvalitu pojížděných tratí. Bez těchto detailnějších znalostí odezvy dynamických
účinků nerovností koleje do pohonu dvojkolí nelze objektivně přesněji stanovit životnost jehlových ložisek
v kardanových kloubech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje všechny doby zadání. Vzhledem k aktivní snaze studenta proniknout do problematiky
bakalářské práce, ale menší sebedůvěře, hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm
B - velmi dobře.
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